



Ronaldo Pesente

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7144319347354700>

ID Lattes: **7144319347354700**

Última atualização do currículo em 09/04/2023

Bacharel em Administração e Ciências Contábeis, Mestrado em Administração/Finanças-UnB, com Doutorado em Desenvolvimento Regional; Professor Associado da UFBA, na Faculdade de Ciências Contábeis. Áreas de interesse: Contabilidade e Sociedade, Finanças Empresariais, Controladoria e Governança, Compliance e Gestão de Riscos, Planejamento Estratégico, Indicações Geográficas e Desenvolvimento Local. Gestão de Cooperativas; Cooperativas de Crédito; Governança Cooperativa e, Educação Cooperativa. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Ronaldo Pesente 

Nome em citações bibliográficas

PESENTE, R.

Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/7144319347354700>

Orcid iD



<https://orcid.org/0000-0001-5669-963X>

Endereço

Endereço Profissional

Universidade Federal da Bahia, Faculdade de Ciências Contábeis - FCC.
Praça da Piedade 06
Centro
40070010 - Salvador, BA - Brasil
Telefone: (071) 32837571
URL da Homepage:
<http://www.contabeis.ufba.br>

Formação acadêmica/titulação

2009 - 2012

Doutorado em Desenvolvimento Regional e Urbano.

Universidade Salvador, UNIFACS, Brasil.

Título: Ativos Intangíveis e Desenvolvimento Local: A Contribuição das Indicações Geográficas 🌸 , Ano de obtenção: 2013.

Orientador: 😊 Alcides dos Santos Caldas.
Palavras-chave: Ativos Intangíveis; Fontes de Financiamento; Gestão Empresarial; Desenvolvimento Local.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas
Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas /
Área: Administração / Subárea: Administração Financeira.

Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas /
Área: Administração / Subárea: análise econômica financeira.

Setores de atividade: Atividades de organizações associativas.

2001 - 2002

Mestrado em Administração.

Universidade de Brasília, UnB, Brasil.

Título: Posicionamento Estratégico de um Novo Negócio na Área de Saúde: O Caso do Apart Hospital, Ano de Obtenção: 2002.

Orientador: 😊 César Augusto Tiburcio Silva.

Palavras-chave: Apart Hospital Estratégia Finanças; Vantagem Competitiva; Mercado Financeiro.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas
Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas /
Área: Administração / Subárea: Administração de Empresas.

Setores de atividade: Saúde humana e serviços sociais.

1996 - 1997

Especialização em Comércio Exterior e Econ Internacional. (Carga Horária: 360h).

Universidade de Barcelona UB - Espanha, UB, Espanha.

Título: A Pequena Empresa No Mercosul.

Orientador: Dr. Odilon Borges.

1996 - 1996

Especialização em Administração de Empresas. (Carga Horária: 360h).

Universidade Vila Velha, UVV, Brasil.

Título: Nihil.

1995 - 1995

Especialização em MBA EM FINANÇAS. (Carga Horária: 405h).

IBMEC - INSTITUTO BRASILEIRO MERCADO DE CAPITAIS, IBMEC, Brasil.

Título: Nihil.

2003 - 2009

Graduação em CIENCIAS CONTABEIS.
FAESA/FESAV, FAESA/FESAV, Brasil.

1990 - 1994

Graduação em Administração.
FCHV, FCHV, Brasil.

Formação Complementar

2013 - 2013

Extensão universitária em A Arte de ensino
aprendizagem em ciências contábeis.
(Carga horária: 12h).
Universidade Federal da Bahia, UFBA,
Brasil.

2013 - 2013

Capacitação de Avaliadores do MPE Brasil.
(Carga horária: 16h).
Fundação Nacional da Qualidade, FNQ,
Brasil.

2013 - 2013

Primeiros Passos para a Excelencia em
Gestão. (Carga horária: 4h).
Fundação Nacional da Qualidade, FNQ,
Brasil.

2012 - 2012

Empreendedor Individual. (Carga horária:
6h).
SEBRAE, SEBRAE, Brasil.

2012 - 2012

Didática para Ensino Superior. (Carga
horária: 48h).
Universidade Federal da Bahia, UFBA,
Brasil.

2012 - 2012

Introdução a Propriedade Intelectual.
(Carga horária: 40h).
Instituto Nacional da Propriedade
Industrial, INPI, Brasil.

2012 - 2012

Curso Geral de Propriedade intelectual.
(Carga horária: 40h).
Organisation Mondiale de La Propriete
Intellectuelle, OMPI, Suíça.

2012 - 2012

Lei de Acesso à Informação. (Carga
horária: 20h).

Controladoria-Geral da União, CGU/PR,
Brasil.

2012 - 2012

MEG - Modelo de Excelencia em Gestão.
(Carga horária: 12h).
SEBRAE, SEBRAE, Brasil.

2008 - 2008

Controle Social. (Carga horária: 20h).
Escola de Administração Fazendária, ESAF,
Brasil.

2008 - 2008

Gestão Estrategica de Pessoas e Planos de
Carreira. (Carga horária: 20h).
ENAP, ENAP, Brasil.

2007 - 2007

Extensão universitária em Introdução a
Métodos Quantitativos e Software Esta.
(Carga horária: 20h).
Universidade Federal da Bahia, UFBA,
Brasil.

2007 - 2007

Moodle para professores: A Educação on
line na UFB. (Carga horária: 60h).
Universidade Federal da Bahia, UFBA,
Brasil.

2007 - 2007

Orçamento Público:Elaboração e
Execução. (Carga horária: 30h).
ENAP, ENAP, Brasil.

2007 - 2007

Ética e serviço Público. (Carga horária:
10h).
ENAP, ENAP, Brasil.

2007 - 2007

Desenvolvimento Territorial. (Carga
horária: 100h).
Universidade Federal de Santa Catarina,
UFSC, Brasil.

2007 - 2007

Legislação Aplicada à logística de
Suprimentos- Li. (Carga horária: 30h).
ENAP, ENAP, Brasil.

2007 - 2007

Modelo de Excelencia da Gestão. (Carga
horária: 20h).
Fundação Nacional da Qualidade, FNQ,
Brasil.

2007 - 2007

Gestão Empresarial com Excel. (Carga horária: 20h).
Valor Intelectual Consultoria, VI, Brasil.

2004 - 2004

Exame de Qualificação Técnica para Agente Autônomo. (Carga horária: 20h).
Associação Nacional das Corretoras de Valores, ANCOR, Brasil.

2004 - 2004

Programa de Certificação Continuada. (Carga horária: 20h).
ANBID, ANBID, Brasil.

2003 - 2003

Curso de Desenvolvimento Gerencial. (Carga horária: 116h).
Universidade de São Paulo, USP, Brasil.

2002 - 2002

Planejamento Tributário. (Carga horária: 90h).
Instituto Brasileiro de Planejamento Tributário, IBPT*, Brasil.

1999 - 1999

Disclosure das Operações Financeiras. (Carga horária: 40h).
Finance, FINANCE, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Associado, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Atividades

03/2020 - Atual

Direção e administração, Faculdade de Ciências Contábeis - FCC.

Cargo ou função
Diretor.

03/2020 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Conselho Universitário.

Cargo ou função
Conselheiro no CONSUNI Representante
da Faculdade de Ciências Contábeis.

01/2018 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Faculdade de Ciências Contábeis - FCC.

Cargo ou função
Membro Colegiado Curso Bacharelado
Ciências Contábeis - Ead.

01/2017 - Atual

Direção e administração, Faculdade de
Ciências Contábeis - FCC.

Cargo ou função
Coordenação do Curso de Pós Graduação
Especialização em Contabilidade e
Auditoria.

01/2017 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Reitoria.

Cargo ou função
Participante Grupo de Trabalho Código de
Ética da UFBA.

01/2016 - Atual

Direção e administração, Pró-Reitoria de
Pesquisa, Criação e Inovação.

Cargo ou função
Membro do NIG - Núcleo de Indicações
Geográficas da UFBA.

01/2016 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento, Faculdade de
Ciências Contábeis - FCC.

10/2015 - Atual

Direção e administração, Fórum de Indicações Geográficas da Bahia.

Cargo ou função
Membro Suplente representante da UFBA no Fórum de Indicações Geográficas da Bahia.

03/2015 - Atual

Direção e administração, Faculdade de Ciências Contábeis - FCC.

Cargo ou função
Coordenação do Curso de Especialização em Contabilidade Gerencial.

01/2015 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria, Faculdade de Ciências Contábeis - FCC.

Cargo ou função
Núcleo Docente Estruturante.

05/2014 - Atual

Outras atividades técnico-científicas, Faculdade de Ciências Contábeis - FCC, Faculdade de Ciências Contábeis - FCC.

Atividade realizada
Programa Permanecer - Contabilizando Empreendimentos Econômicos Solidários.

02/2013 - Atual

Conselhos, Comissões e Consultoria, Faculdade de Ciências Contábeis - FCC.

Cargo ou função
Membro da Congregação da FCC.

01/2013 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento, Faculdade de Ciências Contábeis - FCC.

04/2010 - Atual

Ensino, Ciências Contábeis, Nível:
Graduação

Disciplinas ministradas
Análise das Demonstrações Contábeis
Contabilidade Intermediária
Controladoria
Liderança Situacional
Orçamento Empresarial e Planejamento
Estrategico
Análise de Custos

**02/2013 -
03/2020**

Direção e administração, Faculdade de
Ciencias Contábeis - FCC.

Cargo ou função
VICE DIRETOR.

**03/2015 -
03/2015**

Ensino, Curso de Especialização em
Contabilidade Gerencial, Nível:
Especialização

Disciplinas ministradas
Planejamento e Orçamento Empresarial

**05/2014 -
09/2014**

Outras atividades técnico-científicas ,
Faculdade de Ciencias Contábeis - FCC,
Faculdade de Ciencias Contábeis - FCC.

Atividade realizada
Orientação Monitoria Disciplina orçamento
Empresarial.

**06/2012 -
06/2014**

Direção e administração, Faculdade de
Ciencias Contábeis - FCC.

Cargo ou função
VICE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
CIENCIAS CONTABEIS.

**01/2014 -
05/2014**

Outras atividades técnico-científicas ,
Faculdade de Ciências Contábeis - FCC,
Faculdade de Ciências Contábeis - FCC.

Atividade realizada
Orientador de Monitoria Disciplina
Orçamento Empresarial e Planejamento -
FCC045.

**05/2013 -
05/2014**

Outras atividades técnico-científicas ,
Faculdade de Ciências Contábeis - FCC,
Faculdade de Ciências Contábeis - FCC.

Atividade realizada
Programa Permanecer - Contabilizando
Empreendimentos Econômicos Solidários -
2711.

**02/2014 -
02/2014**

Ensino, Curso de Especialização em
Contabilidade Gerencial, Nível:
Especialização

Disciplinas ministradas
CONTROLADORIA

**12/2013 -
12/2013**

Ensino, Curso de Especialização em
Contabilidade Gerencial, Nível:
Especialização

Disciplinas ministradas
PLANEJAMENTO EMPRESARIAL

**06/2013 -
06/2013**

Extensão universitária , Faculdade de
Ciências Contábeis - FCC.

Atividade de extensão realizada
FINANÇAS PESSOAIS.

**06/2013 -
06/2013**

Extensão universitária , Faculdade de
Ciencias Contábeis - FCC.

Atividade de extensão realizada
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO PESSOAL.

06/2013 -
06/2013

Extensão universitária , Faculdade de
Ciencias Contábeis - FCC.

Atividade de extensão realizada
Planejamento Estratégico Pessoal.

06/2013 -
06/2013

Extensão universitária , Faculdade de
Ciencias Contábeis - FCC.

Atividade de extensão realizada
Curso de Finanças Pessoais.

05/2012 -
05/2013

Outras atividades técnico-científicas ,
Faculdade de Ciencias Contábeis - FCC,
Faculdade de Ciencias Contábeis - FCC.

Atividade realizada
Programa Permanecer - Contabilizando
Empreendimentos Econômicos Solidários.

01/2013 -
02/2013

Ensino, ESPECIALIZAÇÃO EM
CONTABILIDADE PÚBLICA, Nível:
Especialização

Disciplinas ministradas
ESTADO E SOCIEDADE

12/2012 -
12/2012

Ensino, Curso de Especialização em
Contabilidade Gerencial, Nível:
Especialização

Disciplinas ministradas
Orçamento Empresarial

**05/2011 -
05/2012**

Outras atividades técnico-científicas ,
Faculdade de Ciências Contábeis - FCC,
Faculdade de Ciências Contábeis - FCC.

Atividade realizada
Programa Permanecer - Contabilizando
Empreendimentos Econômicos Solidários -
1465.

**06/2011 -
10/2011**

Conselhos, Comissões e Consultoria,
Faculdade de Ciências Contábeis - FCC.

Cargo ou função
Membro da Comissão de Eleitoral de
Consulta para Eleição de Diretor.

**01/2007 -
07/2010**

Extensão universitária , ICADS.

Atividade de extensão realizada
Coordenador ACC Empreendedorismo e
Desenvolvimento Local.

**05/2010 -
05/2010**

Ensino, Especialização Inovação na
Gestão Pública, Nível: Especialização

Disciplinas ministradas
Orçamento e Finanças Públicas

**10/2006 -
03/2010**

Conselhos, Comissões e Consultoria,
ICADS.

Cargo ou função
Membro Colegiado Curso de
Administração.

**09/2006 -
03/2010**

Ensino, Administração de Empresas, Nível:
Graduação

Disciplinas ministradas
Administração Pública
Orçamento Empresarial
Orçamento Público
Administração Financeira
Administração Contábil
Matemática Financeira
Introdução a Administração

**09/2006 -
10/2007**

Direção e administração, ICADS.

Cargo ou função
Vice-diretor do ICADS.

**07/2007 -
08/2007**

Conselhos, Comissões e Consultoria,
ICADS.

Cargo ou função
Membro Comissão Eleitoral para Diretoria.

Fundação de Assistência e Educação, FAESA, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2006

Vínculo: Professor Visitante,
Enquadramento Funcional: Professor
titular, Carga horária: 30

**Outras
informações**

Professor da Graduação nas disciplinas de administração financeira, administração, marketing e, na pós-graduação análise de investimentos, gestão financeira.

Atividades

1/2000 - 07/2006

Ensino, Pós-graduação Em Comercio
Exterior, Nível: Especialização

Disciplinas ministradas
análise de investimentos
negociação gerencial

1/2000 - 07/2006

Ensino, Pósgraduação Em Gestão
Empresarial Avançada, Nível:
Especialização

Disciplinas ministradas
Análise de Investimentos
Gestão Financeira
Negociação

1/2000 - 7/2004

Ensino, Administração de Empresas, Nível:
Graduação

Disciplinas ministradas
administração financeira e orçamentaria
introdução a administração
administração de marketing

Instituto Mantenedor de Ensino Superior da Bahia, IMES, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2006

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Professor titular, Carga horária:
30

Atividades

7/2004 - 09/2006

Ensino, Administração, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas
Administração Financeira e Orçamentaria
Análise de Investimentos e
Financiamentos
Finanças Internacionais
Fusões e Aquisições
Mercado De Capitais

Faculdade de Estudos Sociais Aplicados de Viana, FESAV, Brasil.

Vínculo institucional

1998 - 2004

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Professor titular, Carga horária:
40

Atividades

2/1998 - 7/2004

Ensino, Administração, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas
administração financeira e orçamentaria
prática cambial

Banco BCN S/A, BANCO BCN, Brasil.

Vínculo institucional

1998 - 2003

Vínculo: Gerente Geral, Enquadramento
Funcional: CLT, Carga horária: 40,
Regime: Dedicção exclusiva.

**Outras
informações**

Gerente Geral do BCN no Estado do
Espírito Santo, na gestão de captção de
recursos e investimentos, além da gestão
interna da agencia onde gerenciava 15
gerentes.

Atividades

**08/1998 -
07/2003**

Direção e administração, Agencia Vitoria-
ES.

Cargo ou função
Gerente Geral da Agencia.

Banco do Estado da Bahia, BANEBA, Brasil.

Vínculo institucional

1986 - 1992

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Gerente, Carga horária: 40,
Regime: Dedicção exclusiva.

Atividades

**03/1986 -
07/1992**

Direção e administração, Agencia Vitoria-ES.

Cargo ou função
Gerente de Negócios.

Banco Industrial e Comercial, BICBANCO, Brasil.

Vínculo institucional

1996 - 1998

Vínculo: Gerente Geral, Enquadramento
Funcional: CLT, Carga horária: 40,
Regime: Dedicação exclusiva.

Atividades

**12/1996 -
08/1998**

Direção e administração, Ag Vitoria -ES.

Cargo ou função
Gerente geral da Agencia.

Banco Progresso S/A, PROGRESSO S/A, Brasil.

Vínculo institucional

1992 - 1994

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Gerente, Carga horária: 40,
Regime: Dedicação exclusiva.

Atividades

**07/1992 -
11/1994**

Direção e administração, Agencia Vitoria
Es.

Cargo ou função
Gerente Adjunto.

Banco Safra S/A, SAFRA S/A, Brasil.

Vínculo institucional